

Literatūra un Māksla

LATVIJAS PADOMJU RAKSTNIEKU, KOMPONISTU, MĀKSLINIEKU UN ARCHITEKTU SAVIENĪBU LAIKRAKSTS

1946. G. 12. APRĪLĪ NR. 15 (65)

A I C I N Ā J U M S

LATVIJAS PADOMJU MĀKSLAS DARBINIEKIEM

Biedri, mākslas darbinieki!

Likums par jauno Staļina piec-gadi radījis padomju tautā sajūsmas pilnu darba gribu un apņēmību. Visa padomju zeme šodien iet varenā darbā, atjaunot vācu iebrucēju sagrauto saimniecību, ceļot jaunas rūpnīcas, spēkstacijas, zinātnes un kultūras iestādes. Padomju laudis uzņēma piec-gades plānu kā savas dzīves vēsturisku pagriezieni, kas aizvadīs mūsu zemi vēl nebijušu sasniegumu gaitās.

Pirmo reizi savā vēsturē arī latviešu tauta kopā ar pārējām padomju tautām piedalās lielā plāna izpildīšanā. Jaunajā piec-gadē mūsu republikai veicama vēl nebijušu apmēru uzdevumi, taču nebijušu lielas arī iespējas, kas šodien mūsu rīcībā. Redzot Padomju Latvijas pirmos darba sasniegumus un tautas uzticību padomju varai, ko tā apliecināja Augstākās Padomes vēlēšanās, mēs varam nešaubitēties, ka tauta izpildīs savu daļu Staļina lielajā plānā.

Piec-gades plāns nodrošina jaunas attīstības iespējas arī padomju mākslai. Vācu iebrucēju izpostītajos apgabalos par jaunu pacelšies sagrautās mākslas un kultūras iestādes, muzeji, teātri, tautas nami, bibliotēkas. Teātru skaits piec-gades beigās Padomju Savienībā sasniedgs 898, klubu un publisku bibliotēku skaits 284.000. Bagātus līdzekļus saņems padomju zemes kultūra un māksla, nodrošinot ikvienam mākslas darbiniekam ne-traucēta radošā darba iespējas.

Lielajā kultūras celtniecības darbā sava pienācīga daļa jāveic arī latviešu mākslas darbiniekiem. Tai jāatbilst uzdevuma lielumam, ko veiks mūsu tauta saimniecības atjaunošanas un jaunceltnes darbā. Latviešu padomju mākslas uzdevums ir dot šī lielā laikmeta cienīgus darbus, palīdzēt tautai izpildīt viņas vēsturisko uzdevumu.

Aizvadītais darba gads un rezultāti apliecina, ka, par spīti vācu varmāku nodomiem un plāniem, latviešu māksla pēc smagajiem okupācijas gadiem atgriezās dzīvē radošā darba spējīga un nesalauzta. Latviešu padomju literatūra deva mūsu teātriem vairākus paliekošus sacerējumus, pirmo reizi ievēdot skatuves gaismā jo daudzus mūsu tautas cīnītāju tēlus. Teātri sekmīgi veica organizācijas perioda uzdevumus, un šodien republikā jau darbojas par 3 teātriem vairāk nekā 1941. gadā. Padomju Latvijas teātri sasnieguši arī ievērojami augstu māksliniecisko līmeni, ko jo īpaši apliecināja viņu sekmīgā piedalīšanās Vis-savienības jaunatnes teātru un krievu klasikas skatē. Labus darba panākumus aizvadītajā gadā sa-snieguši tēlotāji mākslinieki, gūdami pelnītu ievēribu Vis-savienības mākslas izstādē Maskavā. Virknī jaunu dziesmu devuši latvju komponisti, vairāki no viņiem šodien strādā pie lielu apmēru jauniem mūzikas darbiem. Atsevišķi izpildītāji mākslinieki apliecinājuši latviešu vokālās mākslas labo līmeni. Mēs varam šodien konstatēt, ka latviešu tautas rīcībā ir

pietiekami liels talantu daudzums visās mākslas nozarēs, kas spēj risināt pašus atbildīgākos uzdevumus.

Biedri, mākslas darbinieki!

Sākot jaunās Staļina piec-gades pirmo darba gadu, lai apzinā-mies savu lielo atbildību tautas priekšā. Māksla ir vajadzīga tautai, mākslai jāiedvesmo mūsu tautu lielajā darbā. Bet šādu uzdevumu spēj veikt tikai idejiski dziļa padomju māksla, kas pauž padomju dzīves augstās idejas, tautu draudzību, dzim-tenes mīlestību, padomju patriotismu. Lai radītu šādu mākslu, mums pašiem jāklūst par šo ideju dziļiem izpratējiem, par īstiem padomju laudim, kas apbruņoti ar marksisma-leninisma zinātnes spožajiem ieročiem. Nemitīga mācīšanās tāpēc lai aizvien mūsu darba plānos ieņem nozīmīgu vietu.

Neatsverams palīgs mūsu darbā ir tā bagātā pieredze, ko gadiem garā darbā sakrājuši krievu padomju māksla un tautas mēs šodien varam pārņemt. Lai aizvien ciešāka kļūst latviešu un krievu mākslas radošā draudzība, jo tā veicina mūsu augšanu.

Latviešu padomju rakstnieki, dzejnieki, dramaturgi!

Dodiet mūsu teātriem jaunus skatuves darbus, kas dziļi un patiesi runā par mūsu šodien, par padomju laudim, kas Tēvijas kara laukos izcīnīja tautai brīvību un šodien varonīgā darbā ceļ mūsu rītdienu. Dodiet darbus par mūsu tautas vēstures varoņiem, radiet lugas, kas iedvesmo un audzina jaunatni par mūsu nākotnes nodomu drosmīgajiem piepildītājiem. Saceriet vērtīgus kino scenārijus, kas veicinātu filmu mākslas attīstību Padomju Latvijā un sekmētu mūsu kopīgos uzdevumus. Saceriet vārdus jaunām dziesmām, kas slavina šo varenc laikmetu un viņa izcīnītājus.

Teātra mākslas darbinieki, aktieri, režisori!

Ieceriet drosmīgus darba uzdevumus un diendienā strādājiet, tos izpildīdami. Pārvērtiet mūsu teātru par īstām padomju mākslas iestādēm, apgūstiet padomju mākslas radīšanas metodi — sociālistisko realismu, lai no mūsu skatu-vēm ar tautu runā istu padomju ļaužu tēli. Palīdziet izdeldēt no ļaužu apziņas buržuaziskās ideoloģijas viltus idejas, mācieties no krievu padomju teātru izcilajiem sasniegumiem, pārvērtiet katru jaunu iestudējumu par īstiem latviešu padomju mākslas svētkiem.

Tēlotāji mākslinieki, gleznotāji, skulptori, daiļamatnieki!

Daudzas vēl neskartas temas tautas vēsturē, nesenojā vakardienā un šodienā gaida jūsu ievēribu. Apvienojiet savu augsto formas meistarību ar dziļu padomju dzīves un ļaužu izpratni, padariet nemirstīgus šī lielā laikmeta un mūsu cīņu vēstures laudis krāsu un līniju rakstos, iekaliet granītā viņu tēlus, ieceriet un veiciet pēc apmēriem un nozīmes monumētālus mākslas darbus. Parādi-

latvju zemes nezūdošo skaistumu, virziet tālāk tautas izauklēto un kopto daiļamatniecību, celiet augstāk latvju tēlotājas mākslas līmeni.

Latvju komponisti!

Dodiet tautai jaunus dziesmas, kas dara vieglāku soli, ejot lielajā celtniecības darbā. Sasniedziet jaunus virsotnes latvju operas mūzikā, radiet pirmos paliekošos darbus latviešu baletam, lieciet latviešu mūzikai aizskanēt pāri mūsu zemes novadiem, lai to sadzird un iemīl arī citu tautu laudis. Miliet latviešu tautas dziesmu, nekad ne-aizmirstiet tautas daiļrades dzīvos avotus.

Latvju dziedoņi, mūziķi, estrādes mākslinieki!

Nenogurstošā diendienas darbā izkopiet savus talantus un profesionālo meistarību, dariet aktuālu, nozīmīgu, tautai vajadzīgu savu mākslu. Apgūstiet jaunu padomju repertuāru, lai jūsu dziesma, mūzika un runātais vārds skan dzīves priekā un optimisma pilns, jo tāda ir mūsu tautas gaita. Celiet augstāk mūsu estrādes slavu, kļūstiet par nozīmīgiem jaunā celtniecības laikmeta darbiniekiem, Apgūstiet augstu profesionālu gatavību, Padomju Latvijas cirka mākslinieki, spraigā, atjautīgā radošā darbā radiet jaunus savas mākslas sasniegumus, dodiet darba tautai vērtīgus atpūtas brīžus.

Padomju Latvijas arhitekti!

Kopā ar pārējiem mūsu mākslas nozaļu darbiniekiem radošā darbā atjaunojiet vācu iebrucēju sagrauto pilsētu daļiņu, dodiet monumentālas mākslinieciskas formas mūsu jauncelāmām kultūras un mākslas iestādēm. Ieceriet un uzceliet tautas brīvības cīņu un Tēvijas kara varoņu piemiņai mūžīgus pieminekļus, kas iedvesmos paaudžu paaudzes jauniem varonības darbiem.

Padomju mākslas pedagogi, Akadēmijas, Konservātorijas, mūzikas un mākslas skolu audzinātāji!



Nopelniem bagātais kultūras darbinieks E. Birznieks - Uptis starp rakstniekiem, kultūras un sabiedriskiem darbiniekiem.

Maskavā, Kremli

Biedram STAĻINAM

Dārgais Josif Visarionovič!

Latvijas padomju mākslas darbinieki, sapulcējušies savā radošā darba pārskata sanāksmē, sūta Jums dziļi izjustu un sirsnīgu sveicinājumu.

Mēs esam sanākuši kopā šajās lielajās dienās, kad viša Padomju zeme ar diženu darba apņēmību un gaišu vaigu ir izgājusi uz tā varenā mūsu padomju valsts dzīves atjaunotnes un jauncelsmes ceļa, kur tik skaidrās un zibinošī krāšņās līnijās ir nospraudusi Jūsu ģeniālā un tālredzīgā doma.

Pirmā pēckaņa piec-gade ir šā ceļa pirmais posms, padomju tautu jaunās vēstures gaitos pirmais cēliens.

Arī Latvijai un latviešu tautai šajā grandiozajā jaunūzbūves plānā ir veicama sava atbildīga, bet spoža darba daļa. Un Latvijas padomju mākslas darbinieki apzinās, ka viņu gods un radošā darba uzdevums ir ielikt šajā darbā visu savu talanta spēku un jaunrades enerģiju.

Ir pagājis tikai pirmais darba gads, kopš Sarkanā Armija Jūsu vadībā atbrīvoja latviešu zemi un tautu no hitleru vācu okupācijas jūga, tomēr jau šodien ir redzams, ka nekādi iebrucēju spaidi nav varējuši sadragāt latviešu kultūru. Šodien tā ir jau sakārtojusi savus kadrus un pilnā gatavībā izgājusi uz ista padomju jaunrades ceļa. Šo spēku sakārtošanu un nostāšanās uz droša ceļa ir veicinājusi tā radošā darba draudzība un palīdzība, ko latviešu tautai sniedz brālīgās padomju tautas un vispirmā kārtā diženā krievu tauta, viņas kultūras un mākslas darbinieki. Tie palīdzēja un joprojām palīdz mums ar savu bagāto pieredzi, kādu viņi mantojuši

Jūsu rokās padomju tauta devusi pašus dārgākos savus lolojumus, mūsu jaunatni. Audziniet viņus par šī lielā laikmeta cienīgiem mantiniekiem, mūsu rītdienas cērību drosmīgiem piepildītājiem, par īstiem padomju laudim un mākslas darbiniekiem. No gada gadā pieaug mūsu uzdevumi, tāpēc rūpes par padomju mākslas jauniem kadriem ir mūsu pats atbildīgākais un lielākais pienākums. Pārvērtiet mūsu augstskolas un skolas par īstām padomju mākslas mācību iestādēm, nododiet jaunatnei savu bagāto pieredzi, māciet viņus mīlēt savu padomju dzimteni, mīlēt savu tautu un atdot viņai visus savus radošos spēkus.

Biedri, mākslas darbinieki!

Mūsu rīcībā ir visas iespējas, lai veiktu šos augstos goda pilnos uzdevumus. Mūsu māksla diendienā saņem partijas un padomju valdības vislielāko atbalstu, istam

padomju kultūras attīstības gaitā pēc Lielās Oktobra Revolūcijas. Daudzi ievērojami brālīgo padomju tautu mākslas korifeji šai isajā laikā jau ir viesojušies mūsu vidū, rāddāmi sava darba labāko sasniegumu paraugus, no kuriem esam varējuši mācīties. Šī draudzīgā darba pieredzes apmaiņa turpmāk uzzels jo kuplāk, nesdama arvien vērtīgākus augļus.

Dārgais Josif Visarionovič!

Iziedami lielajā gaitā, kur jau dūn padomju cilvēka diženā jaunrades darba soļi, mēs solāmies strādāt tā, lai mūsu mākslas darbi patiešām būtu šā lielā laikmeta cienīgi. Mēs solāmies vēl jo ciešāk saliedēt savus daiļrades spēkus — istu padomju mākslas darbu radīšanai, tādu mākslas darbu, kas nes sevī Leņina - Staļina partijas cildenās idejas, pauž kara ugunis pārbaudīto nesalaužamo padomju tautu draudzību un Padomju Tēvzemes mīlestību, iedvesmo padomju laudis arvien jauniem varoņdarbiem mūsu Dzimtenes jaunūzbūvē un aizsardzībā. Mēs solāmies iedzīvināt romānos un gleznās, apdziedāt simfonijās un poēmās, iekalt granītā un marmorā lielā Tēvijas kara varoņu tēlu un jaunās dzīves celtnieka skaidro vaigu. Mēs solāmies vārdā un skaņās, krāsās un tēlos izteikt padomju cilvēka jūtu un domu, vakardienas ceļu un rītdienas gaitu. Un šo solījumu mēs veiksīm.

Lai zeļ un kupla zaro padomju tautu draudzība!

Lai krāšņi plaukst padomju kultūra un māksla!

Saules mūžu mūsu lielajam draugam biedram Staļinam!

Rīgā, 1946. g. 10. aprīlī

māksliniekam nav nekādu kavēkļu savu radošo nodomu piepildīšanā.

Kopā ar darba tautu lai ieceram un izstrādājam arī savu tālāko nodomu un darba plānu, un lai tie ir lieli un drosmīgi nodomi, jo lielas nākotnes ceļu iet mūsu tauta.

Kļūsim savas tautas un jaunā celtniecības laikmeta cienīgi mākslas darbinieki. Atdosim visus savus radošos spēkus, visas savas dienas un gadus mūsu Padomju Dzimtenes brīvībai, godam un slavai, kalpodami tai ar visu savu talantu, ar visu savu sirdi.

Lai dzīvo mūsu varenā Padomju Tēvzeme, tautu draudzības, laimes un slavas drošākais balsts!

Lai zeļ un zied mūsu dārgā Padomju Latvija!

Lai dzīvo mūsu tautas labākais draugs un skolotājs, lielais Staļins!

